
N. 4 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA

DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 09/04/2025

Oggetto:

Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027. Adozione ex art. 1, comma

55, Legge 56/2014.

L'anno duemilaventicinque, addì nove del mese di aprile alle ore 10:40 presso la Rocca dei 

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi 

dell’art. 4 comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo 

generale n.  del , ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in 

prima convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 10 componenti ed 

assenti n. 1 componenti.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

RICHIAMATA la precedente deliberazione consiliare n. 3 del 09.04.2025 con la trattazione unitaria del 
Dirigente relativa ai punti n. 2 – 3 – 4 – 5 all’o.d.g. del consiglio in data odierna, in uno agli interventi 
del Presidente e dei consiglieri, nella quale sono stati accolti parzialmente gli emendamenti presentati e 
approvato il DUP 2025/2027 modificato a seguito delle variazioni proposte e votate..

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato 1) ad oggetto: “Bilancio di previsione 
2025/2027. Adozione ex art.1 comma 55 legge 56/2014”.

VISTA la legge 56/2014, art. 1 comma 55;

VISTO il Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il  Dlgs.vo 118/2011 e s.m.i.;

VISTO  lo Statuto Provinciale, art. 29, comma 2, lett. e;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di 
Benevento;

VISTE: 
 
1. la Delibera Presidenziale n. 341 del 05.12.2024 avente ad oggetto l’approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 Periodo 

2025/2027;

2. la Delibera Presidenziale n. 348 del 09.12.2024 di approvazione dello schema del bilancio di 

previsione 2025/2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 

18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, di cui al VERBALE N. 113 DEL 23.12.2024 
acquisito al protocollo generale al n. 32625 del 27.12.2024 sullo schema del  bilancio di previsione 
2025/2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174  del D.Lgs 267/2000 e degli art. 11 e 18 bis del D.Lgs 
118/2011, con l’espressione del parere favorevole (Allegato 3);

VISTO il Verbale della Conferenza dei Capigruppo Consiliari estesa ai Consiglieri Provinciali in  data 
13.03.2025 convocata  con nota prot. n. 6473 del 13.03.2025;

VISTO il Verbale della Conferenza dei Capigruppo Consiliari estesa ai Consiglieri Provinciali in  data 
18.03.2025 convocata  con nota prot. n. 7088 del 14.03.2025;

VISTO l’emendamento prot. n. 591 del 9.1.2025 con il relativo parere favorevole espresso dal Collegio 
dei Revisori dei Conti con Verbale n. 126 del 26.3.2025 acquisito al protocollo dell’Ente al n. 8168 del 
27.3.2025;

VISTO l’emendamento prot. n. 7688 del 24.03.2025 con il relativo parere favorevole espresso dal 
Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 127 del 26.3.2025 acquisito al protocollo dell’Ente al n. 
8168 del 27.3.2025;



VISTO il Verbale della Conferenza dei Capigruppo in seduta congiunta con le Commissioni Consiliari 
in data 1 Aprile 2025 convocate rispettivamente con note prot. 7858 del 25.03.2025 e prot. 7870 del 
25.03.2025;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile  espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

PRESO ATTO della relazione del Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario;

Il Presidente della Provincia Lombardi  dando atto degli emendamenti presentati e accolti parzialmente 
e votati che hanno modificato prima il DUP e consecutivamente il Bilancio di Previsione 2025/2027.

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO – in riferimento al Bilancio di Previsione così 

come EMENDATO a seguito degli emendamenti presentati e parzialmente accolti nel verbale 

precedente di approvazione del DUP 2025/2027 -  che dà il seguente esito:

FAVOREVOLI: N. 8 

CONTRARI: N. 0

ASTENUTI: N. 2 (Iachetta, Fuschini)

ASSENTE: De Longis;  

Su n.  10 presenti (Presidente e n.  9 Consiglieri) e n. 10 votanti; 

Tutti gli interventi di cui al Dibattito testè indicato e le conclusioni del Presidente risultano da 
registrazione agli atti dell’Ufficio; 

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale 

del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione di cui al punto n. 3 dell’Ordine del giorno ad 

oggetto: “Bilancio di previsione 2025/2027. Adozione ex art.1 comma 55 legge 56/2014”, così 

come emendata;

2. DI ADOTTARE ex art. 1 comma 55, legge 56/2014 e ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D. Lgs n. 

267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta 

dall’allegato A) EMENDATO a seguito degli emendamenti presentati e parzialmente accolti nel 

verbale precedente di approvazione del DUP 2025/2027;

3. DI DARE ATTO che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2025-2027 

rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui all’art. 



9 commi 1 e 1- bis della Legge n. 243/2012 secondo l’interpretazione esplicitata dalla Corte dei Conti 

– sezioni riunite di controllo con la deliberazione n. 20/SSRRCO/QMIG/2019 del 17 dicembre 2019;

4. DI RIMETTERE il presente atto, corredato di tutti gli atti richiamati, correlati e connessi, alla 

competenza dell’Assemblea dei Sindaci, per rendere il rituale parere, propedeutico alla definitiva 

approvazione del Bilancio Previsionale 2025/2027, come espressamente procedimentalizzato all’art. 1 

comma 55, Legge 56/2014;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO – in riferimento al Bilancio di Previsione 

EMENDATO -  che dà il seguente esito:

FAVOREVOLI: N. 8 

CONTRARI: N. 0

ASTENUTI: N. 2 (Fuschini, Iachetta)

ASSENTE: De Longis;  

Su n.  10 presenti (Presidente e n.  9 Consiglieri) e n. 10 votanti; 

DELIBERA

DI DICHIARARE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.





COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 4 del 09/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 ==========================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 09/04/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


